
  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Il Responsabile Processo Servizi all’Utenza: Dott.ssa Antonietta Perillo 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 

07198861 

PEC: dtl.ancona@pec.lavoro.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

DECRETO DEL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

n. 4 del 21/04/2023 

COSTITUZIONE COMITATO DEI GARANTI  

Ricorso Failp Cisal elezioni RSU/RLS presso POSTE ITALIANE SPA 

VISTO l’Accordo Interconfederale del 10 gennaio 2014 (T.U. sulla rappresentatività) ed in particolare gli artt. 
19 e 20; 
VISTO il ricorso presentato dalla FAILP CISAL avverso la procedura per la elezione RSU/RLS presso l’azienda 
POSTE ITALIANE Spa, acquisito agli atti di questo Ispettorato in data 12/04/2023 al prot. n. 7295;   
VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC in data 12/04/2023 alle organizzazioni sindacali presentatrici di liste 
presso l’azienda interessata, con la quale si chiedeva di confermare i nominativi dei componenti del  
Comitato dei Garanti (costituito con DD n. 10 del 28/03/2017) ovvero di provvedere a nuova nomina; 
VISTE le note di designazione dei nominativi individuati quali componenti del costituendo Comitato dei 
Garanti, rispettivamente della CGIL del 18/04/2023, della FAILP CISAL del 18/04/2023, della CISL del 
18/04/2023, di POSTE ITALIANE SPA del 19/04/2023,  e della UIL del 19/04/2023, della CONFSAL del 
21/04/2023;  
TENUTO CONTO che la CONFSAL seppur formalmente invitata ad indicare un nominativo in seno al 
costituendo Comitato non ha dato riscontro nel termine assegnato;  
VISTO il Protocollo di Intesa siglato da Poste Italiane SPA con le OO.SS CGIL, CISL, UIL, CONFSAL, UGL e 
FAILP CISAL, del 27 febbraio 2020 sulle Rappresentanze sindacali Unitarie e sui Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza;  
VISTO l’art. 32 del succitato Protocollo di Intesa, che prevede che il Comitato dei Garanti debba essere 
composto da un membro designato da ciascuna OO.SS. presentatrice di lista, da un rappresentante 
dell’azienda ed è presieduto dal Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” che istituisce l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata «Ispettorato 
nazionale del lavoro»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 “Regolamento recante 
approvazione dello Statuto dell'Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il Protocollo d’Intesa concernente l’avvalimento delle strutture del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali da parte dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per lo svolgimento di attività istituzionali e 
strumentali connessi all’avvio del suo funzionamento del 14.09.2016; 
PRESO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2017 è operativo l’INL con le sue articolazioni territoriali e 
interregionali, per cui la Direzione territoriale del lavoro di Ancona, è stata assorbita nel nuovo Ispettorato 
territoriale del lavoro di Ancona, che ne svolge integralmente le funzioni secondo quanto disposto dal Capo 
e dai Direttori Centrali dell’INL; 
VISTO l’art. 4, lettere c) ed f), del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016 che 
attribuisce agli Ispettorati territoriali le competenze in materia di tutela delle condizioni di lavoro e di 
mediazione nelle controversie di lavoro; 
RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Comitato dei Garanti nel rispetto delle indicazioni 
contenute nell’Accordo Interconfederale del 10 gennaio 2014 nonché del Protocollo di Intesa del 27 
febbraio 2020;  



  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Il Responsabile Processo Servizi all’Utenza: Dott.ssa Antonietta Perillo 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 

07198861 

PEC: dtl.ancona@pec.lavoro.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

 
 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Costituzione del Comitato dei Garanti 

 
E’ costituito il Comitato dei Garanti così composto: 
 
Pierluigi RAUSEI    ITL di Ancona   Presidente 
Giancarla AGOSTINI   Poste italiane S.p.A.  componente 
Pierpaolo IONNA   CONFSAL COM   componente 
Guido PUCCI    SLC CGIL   componente 
Vincenzo GENTILUCCI  UIL     componente 
Andrea COCCO   CISL    componente 
Maurizio GIAMPIERI   Failp Cisal    componente 
 
 

 
Articolo 2. 

Convocazione del Comitato dei Garanti ed esame documenti 
 

Il Comitato dei Garanti come sopra costituito e composto è convocato per il giorno 21 aprile 2023 alle ore 
10:00 in modalità telematica mediante la piattaforma MICROSOFT TEAMS.  
Del ricorso e della relativa documentazione può esser presa visione presso il Processo Servizi all’Utenza con 
riferimento alla responsabile dott.ssa ANTONIETTA PERILLO. 

 
Articolo 3 

Entrata in vigore e pubblicazione 
 
Il presente decreto direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data, e 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, www.ispettorato.gov.it. 
 
Ancona, lì 21/04/2023 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Pierluigi RAUSEI) 


		2023-04-21T07:49:13+0000
	Pierluigi Rausei


		2023-04-21T11:32:17+0200
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.REGISTRO UFFICIALE.U.0007947.21-04-2023




